

Município de Quilombo - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>34.000.000,00</b>	<b>34.000.000,00</b>	<b>5.729.843,84</b>	<b>16,85</b>	<b>15.652.580,34</b>	<b>46,04</b>	<b>18.347.419,66</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>33.854.750,50</b>	<b>33.854.750,50</b>	<b>5.296.949,74</b>	<b>15,65</b>	<b>14.909.751,59</b>	<b>44,04</b>	<b>18.944.998,91</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	3.349.900,00	3.349.900,00	453.201,92	13,53	1.272.207,26	37,98	2.077.692,74
IMPOSTOS	2.609.150,00	2.609.150,00	347.883,11	13,33	970.574,59	37,20	1.638.575,41
TAXAS	695.000,00	695.000,00	105.318,81	15,15	301.632,67	43,40	393.367,33
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	45.750,00	45.750,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45.750,00
CONTRIBUIÇÕES	232.000,00	232.000,00	36.965,40	15,93	93.868,82	40,46	138.131,18
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	232.000,00	232.000,00	36.965,40	15,93	93.868,82	40,46	138.131,18
RECEITA PATRIMONIAL	196.750,00	196.750,00	25.068,34	12,74	89.067,25	45,27	107.682,75
EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO	17.500,00	17.500,00	3.176,41	18,15	6.550,56	37,43	10.949,44
VALORES MOBILIÁRIOS	179.250,00	179.250,00	21.891,93	12,21	82.516,69	46,03	96.733,31
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	60,00	0,00	-60,00
RECEITA DE SERVIÇOS	39.000,00	39.000,00	6.701,68	17,18	6.870,39	17,62	32.129,61
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	34.000,00	34.000,00	5.870,86	17,27	5.870,86	17,27	28.129,14
OUTROS SERVIÇOS	5.000,00	5.000,00	830,82	16,62	999,53	19,99	4.000,47
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	29.817.100,50	29.817.100,50	4.766.701,34	15,99	13.379.329,94	44,87	16.437.770,56
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	14.436.116,50	14.436.116,50	2.243.375,89	15,54	5.745.863,60	39,80	8.690.252,90
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	11.840.984,00	11.840.984,00	1.893.932,65	15,99	5.676.682,99	47,94	6.164.301,01
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	3.540.000,00	3.540.000,00	629.392,80	17,78	1.955.808,35	55,25	1.584.191,65
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	0,00	0,00	975,00	0,00	-975,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	220.000,00	220.000,00	8.311,06	3,78	68.347,93	31,07	151.652,07
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	133.000,00	133.000,00	7.647,83	5,75	65.407,91	49,18	67.592,09
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	87.000,00	87.000,00	663,23	0,76	2.940,02	3,38	84.059,98
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>145.249,50</b>	<b>145.249,50</b>	<b>432.894,10</b>	<b>298,03</b>	<b>742.828,75</b>	<b>511,42</b>	<b>-597.579,25</b>
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	145.249,50	145.249,50	10.270,56	7,07	38.031,70	26,18	107.217,80
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	422.623,54	0,00	704.797,05	0,00	-704.797,05
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	313.113,41	0,00	577.580,40	0,00	-577.580,40
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	0,00	0,00	109.510,13	0,00	127.216,65	0,00	-127.216,65
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>34.000.000,00</b>	<b>34.000.000,00</b>	<b>5.729.843,84</b>	<b>16,85</b>	<b>15.652.580,34</b>	<b>46,04</b>	<b>18.347.419,66</b>

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>34.000.000,00</b>	<b>34.000.000,00</b>	<b>5.729.843,84</b>	<b>16,85</b>	<b>15.652.580,34</b>	<b>46,04</b>	<b>18.347.419,66</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	34.000.000,00	34.000.000,00	5.729.843,84	16,85	15.652.580,34	46,04	18.347.419,66
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	—	—	804.375,73	—	—
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.805.132,29	—	—	804.375,73	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>34.000.000,00</b>	<b>40.329.943,23</b>	<b>5.705.450,90</b>	<b>21.516.961,12</b>	<b>18.812.982,11</b>	<b>5.679.136,99</b>	<b>14.855.034,98</b>	<b>25.474.908,25</b>	<b>13.905.484,88</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>32.292.190,00</b>	<b>33.609.266,87</b>	<b>4.268.277,93</b>	<b>18.120.794,00</b>	<b>15.488.472,87</b>	<b>5.273.735,91</b>	<b>14.205.315,88</b>	<b>19.403.950,99</b>	<b>13.509.506,72</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.476.300,50	15.609.699,09	2.254.783,88	6.947.985,26	8.661.713,83	2.255.046,13	6.917.503,69	8.692.195,40	6.680.833,70
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	4.000,00	4.000,00	139,77	466,52	3.533,48	139,77	466,52	3.533,48	398,52
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	16.811.889,50	17.995.567,78	2.013.354,28	11.172.342,22	6.823.225,56	3.018.550,01	7.287.345,67	10.708.222,11	6.828.274,50
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>1.407.810,00</b>	<b>6.420.676,36</b>	<b>1.437.172,97</b>	<b>3.396.167,12</b>	<b>3.024.509,24</b>	<b>405.401,08</b>	<b>649.719,10</b>	<b>5.770.957,26</b>	<b>395.978,16</b>
INVESTIMENTOS	1.337.810,00	6.360.676,36	1.434.152,46	3.387.150,67	2.973.525,69	402.380,57	640.702,65	5.719.973,71	388.473,85
INVERSOES FINANCEIRAS	50.000,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00	0,00	40.000,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	20.000,00	20.000,00	3.020,51	9.016,45	10.983,55	3.020,51	9.016,45	10.983,55	7.504,31
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>300.000,00</b>	<b>300.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>300.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>300.000,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	300.000,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00	0,00	300.000,00	0,00

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

## JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)		
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	—	—	—	—	—	—	—	—	—
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>34.000.000,00</b>	<b>40.329.943,23</b>	<b>5.705.450,90</b>	<b>21.516.961,12</b>	<b>18.812.982,11</b>	<b>5.679.136,99</b>	<b>14.855.034,98</b>	<b>25.474.908,25</b>	<b>13.905.484,88</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>34.000.000,00</b>	<b>40.329.943,23</b>	<b>5.705.450,90</b>	<b>21.516.961,12</b>	<b>18.812.982,11</b>	<b>5.679.136,99</b>	<b>14.855.034,98</b>	<b>25.474.908,25</b>	<b>13.905.484,88</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	797.545,36	—	1.747.095,46
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	34.000.000,00	40.329.943,23	5.705.450,90	21.516.961,12	—	5.679.136,99	15.652.580,34	—	15.652.580,34
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—

## FONTE:

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 577.580,40

Quilombo, 12/07/2018

SILVANO DE PARIZ  
Prefeito Municipal

EDGAR D.BERLANDA  
TC/CRC/SC 15.171/0/1